



Remiss avseende SOU 2023:96 En reform för datadelning

Utbetalningsmyndigheten har för remiss fått betänkandet ”En reform för datadelning” (SOU 2023:96). Utbetalningsmyndigheten lämnar följande synpunkter.

Myndigheten instämmer i betänkandets förslag förutsatt vissa ändringar.

Generella synpunkter

Det är av stor vikt att förutsättningarna för informationsutbyte förenklas – särskilt om en digitalt samverkande förvaltning ska kunna realiseras på ett kostnadseffektivt sätt.

De interoperabilitetslösningar som har utarbetats eller är på väg att utarbetas bör förtecknas på en central plats för att göra det enkelt för den omfattande mängd organisationer som vill följa/använda arbetet.¹

Det är även av stor vikt att de aktörer som får uppdrag i området får rätt förutsättningar genom långsiktig finansiering och styrmekanismer om data-delning i praktiken ska komma till stånd.

¹ Jämför Danmarks arbete med gemensam arkitektur och datamodeller: <https://arkitektur.digst.dk/>

9.3 Politiskt mål: Den offentliga förvaltningen ska vara fullt interoperabel

En välfungerande interoperabilitet kräver långsiktig styrning och finansiering. Alla de aktörer som samverkar i framtagandet av lösningar behöver kunna lita på att detta är ett långsiktigt mål värt att investera resurser i.

9.4.1 Lagen ska tillämpas av offentlig förvaltning

I förslaget omfattas inte privata utförare av offentliga tjänster. Detta riskerar att underminera möjligheterna till effektiv datadelning i vissa sektorer. Även om förslaget förespråkar frivillighet i tillämpningen är det av stor vikt att privata utförare inte utesluts från de lösningar som anvisas.

9.5.1 En definition av data

Utredningens förslag till definition av begreppet data avviker från den gängse, det vill säga att data är fakta eller uppgifter som tillsammans, i ett sammanhang, blir till information. Utbetalningsmyndigheten ser därför en risk att den bredare definition som används av utredningen kan leda till viss begreppsförvirring.

9.5.5 Nationella interoperabilitetslösningar

De interoperabilitetslösningar som utarbetas i olika domäner kommer sannolikt kunna skilja sig åt, även inom de områden som är domängemensamma. Då offentlig sektor verkar inom en omfattande mängd verksamhetsområden är det önskvärt att specifikationer för olika delar av interoperabilitet i så stor utsträckning om möjligt är maskinläsbara i standardiserade format. Det kan röra sig om semantiska beskrivningar, ontologier, taxonomier mm. Det skulle förenkla möjligheterna att aggregera artefakter från olika interoperabilitetslösningar för att hitta gemensamma beröringspunkter och behov av samordning mellan domäner.

Beslut om detta remissvar har fattats av Utbetalningsmyndighetens generaldirektör Per Eleblad den 23 april 2024. Föredragande har varit Jonas Westberg, Ledningsstaben. Närvarande vid beslutet har varit stabschefen Filip Kollén, chefsjuristen Jimmy Everitt samt chefen för CIO-staben Andreas Herne.